PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Avenida Abílio Espindola Sobrinho, n° 578, Jardim Siriema, Coronel Sapucaia - MS

Fones: (67) 3483-1144 / Fone/Fax: (67) 3483-1038

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2017

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, Inciso II,
da Lei Federal 8.666/93, CONSIDERANDO que o CONTROLE INTERNO atesta que foram cumpridas as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos da adjudicação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado. O objeto da presente contratação é a Execução de Serviço de Coleta de Lixo,
Transporte e Deposição Final em local pré-estabelecido, apresentado pela contratada, nas vias do
perímetro urbano e bairros do Município de Coronel Sapucaia/MS, incluindo caiação de guias, limpeza
e poda nos canteiros, praças e em áreas públicas do município, em conformidades com o
detalhamento contido no Mapa Indicativo das vias publicas pavimentadas e instalações públicas,
Projeto Básico e Planilha Orçamentaria, parte integrante deste processo, por um período estimado em
90(noventa) dias.

Favorecido F L Ferreira Eireli - ME

Prazo de Execução e Vigência 90 (noventa) dias.

06/01/2017 até 06/04/2017.

Valor Total R$ 334.508,13(Trezentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oito reais e treze centavos)

Fundamento Legal Artigo. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93

Justificativa Anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 001/2017.

02.11 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável

04.122.0300-2109 – Coleta de Lixo Urbano e Hospitalar.

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica.

Fonte de Recurso: 1.00

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da
Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Coronel Sapucaia-MS, 06 de janeiro de 2017.

Rudi Paetzold

PREFEITO MUNICIPAL

ORIGINAL ASSINADA.